ranto i extrema necessitate dictum est. Et simili si fuerit suatum? exenti in tanta necessitate sicut ipse quod in paci causa potius esse dicitur possidetis. Et de cōdib· ob· tur· cām· l· si ob turpe. Eporro. et maxime dñm. Als furans in necessitate etiam non extremased magna non cogitur p̄cise restituere dicto. e. si q̄s. Et quod non est determinatum qualiter intelligatur ita necessitas magna relinqit arbitrio boni iudicis. q̄d de offi· dele· de cā. Dicitur restitutio facienda. vi. restituere p̄ totū. Quid si q̄s fuerit xpianos detentos a paganiis ut eos libet. Rē fīm rāya hosti. Si est tps guerre in nullo teneat. q̄d. dñs. a. q̄. viii. ut pridē. Si vero est tps treuge teneat ip̄i pagāo restituere non hominē. p̄pter piculū aīe sed extimationē. Sicut a teneat de aliis ablatis. ar. xiii. q̄. i. noti. Hoc etiam casu dicit Ray. Credo ipsū furantem nullo modo peccasse quātū ad hominem quē furat? est si rectam habuit intentionē. p̄mō potius meruisse dūmodo alibi satisfaciat. ut in sū. con. eo. ti. q̄. ix. Ego vero puto quod etiam ad nullam satisfactionē teneat quoniam paganus xp̄is anū iniuste detinebat. q̄d est reuelare ut in rubrica. C. ne xpianum mancipiū hereticus v̄l paganus v̄l iudeus habeat v̄l possideat. ut in. l. vna ibi posita. a. liii. di. māapia. Si tñ pagani apulerant cū ad circumcisōem v̄l idolatriā v̄l aliquod mortale p̄cēm tūc ille penitus liber factus est a sic furās cū non peccat sed meref. ar. d. liii. nulla. Ad dñm in dicta. q̄. ix. Dicitur xpiano quod detineat a saraceno licet furari ei p̄ fīm hosti. Si iste paganus dñm est treuga frāgeret eam a sic erat in culpa a fuit captus. nec ei imminet piculū necessitatis non licet furari. sed teneat ad restitutōem. Nā talis iuste detinebat. A. sed non p̄ seruo ut; ex dictis supra. q̄d primo. Dicitur at iniuste detinebat ut quod tempore belli captus est v̄l imminet necessitas non teneat ad restitutōem. A. cū talem teneat saracenus pascere. ut in sū. cō-

eo. titu. q̄. xi. Dicitur licet furari ab usuratio ut elemosina tetur habes s̄. Elemosina. j. Lix.

**O**loria vana. Vt appetitus iamis glorie fit mortale p̄cēm. Rē fīm ī. h. q̄. xxvij. Potest enim mortale duplt. Primo modo ratōe materie. puta cū aliquod gloriae de ali q̄ falso quod contraria sine reverentia. Asicut ezech. xxvij. 3 principē tiri dicuntur. Eleuatū est cor tuūa dixisti deus ego sum. D. vñ cū q̄s bonū tpale de quo gloriae preferat deo. Hoc autē fit cui circa illud plus attendit quod erga deum vñ bona. q̄d illud dicat q̄s preferre circa q̄d plus laborat ut s̄. p̄ Greg. xlviij. di. oēs. D. seu cum q̄s preferat testimoniū hominū testimonio dei. A. videlicet; cū q̄s reverendat cōfiteri seu sequitur q̄d de p̄ sacram scripturā docet p̄pter contraria opinionem hominū. Contraria q̄s dicuntur. Luce. ix. Qui me erubuerit a sermones meos hūc filii hominis erubescet cū venerit in maiestate sua a patris. a sanctorum angelorum. D. Secundo modo ex parte ipsius gloriantis quod intentōem suā refert ad gloriam tantum ad ultimum finem. ad quē ordinat etiam virtutis opera a p̄ quo non pretermittit etiam que sunt consilia dei. Hinc ergo modis est mortale. aliter non. Obscurum est hoc. Ad cuius intelligētiā sciendū quod sub generali diffiniōe potest dicari quod vana gloria est in utilis delectatio. Vanum enim id est quod inutiliter. Reg. xij. ibi. Polito declinare post va. rē. Et gloriaris sepe capiunt in scriptura p̄ delectari. Iher. ix. ibi. Rē gloriet sapientia. rē. Et ad Galat. vli. Mihī autē absit gloriari nisi in crucē rē. Et ista inutilis delectatio aliquid est simplex a aliquo non simplex. Simplex est quoniam venit sibi appetitu bonoris. Et h̄ casu aut talis delectatio est super eo quod est mortale a non. Primo casu absq̄ dubio est p̄cēm mortale quod cōsensus non solum in actu mortis sed etiam in solam delectationem est.

mōle. vt notat Tho. ii. ii. q. cliii. ar. iii. Scđ casu nō deest p̄t̄m. Nā qđ libet vanū appetere viciōsū est P̄. iii. vt qđ dīligit̄s vanit̄. Et nōt̄ Tho. ii. ii. q. cxxxii. ar. i. Nō puto tñ qđ sit mōle nisi interueniat magna libido sive mentis relaxatio. Nā vt notat bona sup. iii. sc̄. di. xvi. p̄t̄m veniale p̄ magnā libidinē sit mōle. Nō simplex est qđ venit cū appetitu honoris seu reuerētie a hoc casu si p̄cedit ex qđā mentis surreptōe l̄ maxima p̄mitate sive cupie est veniale. qđ v̄t dīc̄ beda sup episto. iaco. et. xxv. di. Et cīmīs qđ ex humana infirmitate cīmittūf venialia sūt et ex surreptōe seu maxima p̄mitate cōcupiē verisimile p̄cedit vana gloria cū est sup re pua tūc em̄ verisimile delibera t̄ sensus vōis nō adest delectatiōi rei pue. Dōt tñ et erga rem pua delibera t̄ sensus ad esse cū malida a tūc nō erit surreptōe mentis seu p̄mitas sive cupie; sed malida mētis. Nec refert qđ sit sup re pua qđ dē cor respiciat nō manū. xiii. q. v. si qđ. a facit qđ dictū est s̄. furtū. sc̄. iii. Procedit etiā vana gloria ex magna sive cupie p̄mitate sup re magna. vt qđ sup illa deferit homini nō qđ sit t̄ honor. Difficile em̄ est tūc a si ratio nō cōsentiat aliquid nō delectari. Vñ sup illud. i. ad thessa. ii. Nō qđ si vōis bz placētes; sed deo. dīat glo. augustinum. Et si cuiusq; facile est laude nō capēdū negaf. difficile tñ est ī ea nō delectari duz offert. Si vō vana gloria cū appetitu honoris p̄. iii. seu reuerētie nō veniat ex dīca surreptōe seu p̄mitate. sed ex dīliberato sensu. vide tur mōle. Nā bz casu est appetit̄ p̄. excellētie. qđ appetit̄ est sp̄es supbie vt. ii. sentē. di. xliv. e. ex supbia. vbi dīc̄ qđ supbia est amor p̄. excellētie. Et ideo istud aliquid vocaf inanis gloria p̄pter inutilē delectatiōnē quā stinet. Vñ omel. xxiiii. dīct̄ Grego. Remo qđ p̄vestimenta p̄cipua nisi ob inanē glam qđit. videl; vt honoā bilior ceterē cēvideaf. Aliquāz vō p̄p̄

amorē p̄. excellētie vocaf elatio seu supbia. xxi. q. iii. oīs ibi. Om̄e qđ p̄ qđ nō p̄pter nētitat̄ suā t̄. Supbia vō cū venerit ex dīliberato sensu p̄cētā est mortale. vt notat Tho. ii. ii. q. dixi. ar. v. Sic ergo vana gloria vō casu que ex supbia est p̄t̄m est mortale a etiā graue. qđ vīde p̄cede re a radice infidelitatis. Vñ August. v. de cītate dei ca. xiij. dīct̄. Tā est bz viciū mimici; pie fidei si maior insit cupiditas glorie qđ dei timor l̄ amor. Ut dīs dīceret Johān. v. Quomō potestis credere gloriā abinuicem ex pētātē a gloriā qđ a solo deo est nō qđrētes. Maior vīde cē cupiditas glorie qđ dei timor vel amor qđ huic glorie quis ex dīliberato sensu adheret. qđ vñs hoc phibz Iheremie. ix. ibi. Nō gloriē sap̄ies t̄. Et Mathi. v. ibi. Attendite ne iustidā vīam t̄. Et iō strafaciendo vīde illi glorie p̄ dilectōnē adherere. a diuina recedere caritate. Grego. omel. xxiiii. Qui ad h̄ per illicita desideria defluit. deum profecto non dīligit. qui ei in suavoluntate tradidit. Et eadem ratione per hunc cōsensum vīdetur abiecius dei timor. Ecclesi. ii. Qui timent dom̄ nū inquirēt que beneplacita sunt ilisi. Et tanto erit graui. hoc peccatum. quanto fuerit super re viciōla. P̄. li. Quid gloriaris in malicia. Scđm nico. de lira. quasi dīcat. pessima est ista gloria. quia proprie est illorum qui p̄ccat̄ ex certa malitia a habitu. Signū em̄ habitus generati est delectatio in op̄ert dīc̄. ii. ethi. p̄pter quod dīc̄ prouerbi. ii. Letantur cū maleficerint. t̄. Et ad predicta facit qđ ponit alex. de ales sup. ii. sens. vbi dīct̄ Inanis gloria aliquid est mortale. aliquid veniale. Nā inanis gloria quandoq; p̄cedit ex surreptōe quandoq; ex dīliberatione. Et iterū aliquid est circa res que inducūt maximā p̄mitatō et aliquādo non cī ea h̄mōi res. Venialis ergo dīc̄ cī est p̄pter surreptionem vel p̄pter maxi-

mam condipiscentie pmitatē. Imuit ergo doctor iste q̄ extra exp̄ssos casus vana gloria sit mōile. q̄ cū ali qd de uno nega<sup>2</sup>. q̄n de alio concedi<sup>2</sup> xxv-di-qlis. Et clari<sup>9</sup> colligif ex p̄diatis. Et fm hoc p̄t intelligi q̄ dicit Tho-ii-n-q-cxxij-ar-ii-videlz q̄ si amor humāe glorie q̄uis sit manis non repugnat caritati. neq̄ q̄ ad id te q̄ est gloria. neq̄ q̄ntū ad intenti onē gloriā querētis: nō ē p̄ctm mōile sed veniale. Et illud q̄ dicit-ii-n-q-dix-arti-ii-videlz q̄ si mulier ornat se ex quāda leuitate v̄l etiā vanitate ppter iactantiā q̄ndam nō semp̄t p̄ctm mōile. sed aliq̄n veniale.

**G**radus sanguinitatē quō de beat cōputari. a quō impedi at mōim. rogre. Impedimentū. v. De affinitate. impedimentū. xiii.

**G**erra quō a q̄ndo sit licita lūlicita. De hac materia tēs s. Hellum p totum.

**G**ula v̄t̄ sit p̄ctm mōile. P<sup>o</sup> fm Tho-ii-n-q-cxlvij. q̄ si delectatōi gule inhereat hō tā q̄ fini ppter quē dēū stōnit patut cōtra dei p̄cepta agere ut delectatōes hmōi asseq̄f sic est p̄ctm mōile. Si nō in gula sit mōidatio fm ea q̄ sunt ad finē utpote. q̄ nimis cupiscit de lectatōes abor. sed nō ppter hoc face ret aliqd cōtra legē dei. sic est veniale.

**A**-Hoc dictū min⁹ clarū est. sed clas-ri⁹ ponet in q̄-se. sup sp̄ebz eius. Sed hic sciendū ē fm Tho-ii-n-q-cxlvij ar-iiij. et in sū-cō-li-ii-t-iiij-q-vij. q̄ gula est mōidata cōmedēi cupiscēta. v̄l p̄t pom̄ in sū-de vicis. gula est mōidat⁹ amor fm gulfū. Et sic ec̄ includit ebrietatē. D.

**Q**uot sūt sp̄es gule. P<sup>o</sup> fm Tho-vbi s. Greg. xx-li-mora. pom̄ q̄n sp̄es q̄ notā hōc versu. Nā p̄pere-lau-te-nimis. ardēter. studiose. A-Hoc dictū greg. positū est de se. di-v-qñz modis. D-Propere. v̄ q̄s p̄uenit hōrā debitā. Laute. q̄n q̄t dōbos p̄cōs. Rimis. q̄n excedit in q̄ntitate

**A**rdēter. ut q̄ nō suat modū debitū sed trāsgredi<sup>2</sup> ex desiderio ecōdi. Studi ose. q̄ q̄t dōbos nimis accurate p̄e p̄atos. A-De hījs sp̄ebz a q̄le p̄ctm in eis cōsistat. latij 8i in sū-cō-co-tit. q̄-vij. Vn q̄ ad primā spedē sciendū ē ut ibi nota<sup>2</sup> q̄ si hora p̄uenia<sup>2</sup> ex ali q̄ nēcitate infirmitatis v̄l itineris v̄l aticui<sup>2</sup> hmōi nullū est p̄ctm a ec̄ q̄n voluptas est in cā adhuc nō est p̄ctz mōile. nisi ille cibi appetit⁹ fit adeo i- moderat⁹ q̄ hō ip̄fi seq̄f etiā si ec̄t cōtra p̄ceptū dīmū v̄l si induceret ad solitudū ieunij. S p̄cepto ab etiā in stitutū v̄l si ppter hoc faceret aliquā fraude. p̄cepto. si faciūt illi q̄ mane incipiētes p̄trahūt mensā v̄sc̄ ad re sperātpe ieunij. glo-etiā. xxv-d. q̄ als āt. sup s. Quoties q̄s aliis ieunātibz. videt afferere q̄ tpe p̄cepti ieunij ex cupiscēta aū hōrā cōmedere fit mōile. Quo ad sc̄dam sp̄em sciēs ut a dī in dicta. q̄-vij. q̄ lauta p̄cuātio si fiat ex nēcitate infirmitatis v̄l p̄stine cōfuetudinis. non est peccatū cum hoc etiam concedat fieri in monasterio; als peccatū est ppter excessum cupiditatis sed non est peccatū mortale. nisi nimis fit et renata cō- p̄diditas que subuerat ratōnis iudi- cū. v̄l nisi quis vescatur tempē ieunij. cibis illicitis sine necessitate a di- spensatōne. sicut qui comedet carnes in quadragēsimā. Quo ad tēā sp̄eciem dicendū ut et notatur ibidez. q̄ nimetas cibi a potus acapif fm p̄portionem sumentis cibū. quia q̄ vni esset parum hoc alteri esset mul- tum ut dicit philoso. in ethicē. Vnde tempantia non habet mediū rei. sed p̄portionis. Et sicut predictum est q̄ ebrietas que procedit ex electōe tali qua quis delectatōnem potus p̄pre- mit bono sīmo a bono ratōnis est pec- catum mortale. ita dico idem de excessu tanto in cibō q̄ ipse similē est ebri- etati. Et ab apostolo vescatur cōme- tio cum dicit ho. xij. Nō in cōmēta- nomibus a ebrietatibus. Quo ad q̄t